---

<sup>125</sup>Léonine: *hoc tantum negat, scilicet quod huiusmodi operationes ... non dicit esse motus animae, sed coniuncti.* Marietti: *hoc tantum negat, scilicet quod huiusmodi operationes ... sint motus animae, sed motus coniuncti.*

<sup>126</sup>Léonine: *quod.* Marietti: *quia.*

<sup>127</sup>Léonine: *neque attribuuntur animae.* Marietti: *neque attribuuntur animae, scilicet quod irascatur, gaudeat, sentiat, et huiusmodi.*

<sup>128</sup>Léonine: *quod secundum huiusmodi operationes.* Marietti: *quod anima secundum huiusmodi operationes.*

<sup>129</sup>Léonine: *et de aliis similiter manifeste apparet quod...* Marietti: *et sic de aliis. Similiter manifeste apparet quod...*

<sup>130</sup>Léonine: *non sunt motus animae, sed coniuncti.* Marietti: *non sunt animae tantum motus, sed coniuncti.*

<sup>131</sup>Léonine: *movetur.* Marietti: *movet.*

<sup>132</sup>Léonine: *secundum duas species motus: una est secundum loci mutationes.* Marietti: *secundum loci mutationes.*

<sup>133</sup>Léonine: *in ira, motis quorundam particulis ipsius corporis, scilicet cor.* Marietti: *in ira, quae fit in anima motis quibusdam particulis ipsius corporis, scilicet moto corde.*

<sup>134</sup>Léonine: *pallet.* Marietti: *pallescit.*

#152. — L'animal, d'ailleurs, a des opérations corporelles, lesquelles n'appartiennent pas à l'âme mais au corps, ou au composé; de même façon, de pareilles opérations, à savoir, sentir et se réjouir, et autres de la sorte, ne doivent pas se rapporter à l'âme, mais au composé. En effet, dire que l'âme se fâche, et qu'elle se meut suivant pareilles opérations, c'est comme dire que l'âme même tisse ou construit, ou joue de la cithare. En effet, c'est encore l'âme qui est cause de ces mouvements. Car l'habitus qui habilite à construire, ou à tisser, ou à jouer de la cithare est dans l'âme même, et pareilles opérations sont issues de l'âme. Pourtant, il est mieux de dire que c'est le constructeur qui construit, et non l'art, même si le constructeur construit grâce à l'art de construire<sup>135</sup>; de même, sans doute, est-il mieux de dire que ce n'est pas l'âme qui prend pitié ou qui apprend ou qui comprend, mais soi-même grâce à son âme. Aristote dit: *et peut-être comprend*, car il parle dans un contexte de supposition, comme il a été dit.

#153. — Néanmoins, du fait qu'il dit que «ce n'est pas l'âme qui est mue, mais soi-même grâce à son âme», on pourrait comprendre que le mouvement se passerait dans l'âme comme en son sujet<sup>136</sup>. Aussi, il exclut cela en disant que, lorsqu'il dit qu'on est mû par son âme, il ne le dit pas au sens qu'il y aurait du mouvement en elle<sup>137</sup>, à savoir, dans l'âme, mais au sens que le mouvement est issu d'elle.